СОВЕТ

муниципального образования город Маркс

Марксовского муниципального района

Саратовской области

            РЕШЕНИЕ

от 07.03.2013 г. № 432
 «О присвоении наименования вновь

образованной улице в городе Марксе»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положения «О порядке присвоения наименования улиц, площадей, и иных топонимических названий на территории муниципального образования город Маркс», руководствуясь Уставом муниципального образования город Маркс, Совет муниципального образования город Маркс,

РЕШИЛ:

1. Присвоить вновь образованной в муниципальном образовании город Маркс улице наименование: имени генерала Жолудева.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию Марксовского муниципального района.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в МУП ЕРМ СМИ «Воложка».
Глава муниципального
образования город Маркс                                                           С.В. Ледяев
Приложение
к решению Совета МО г. Маркс
от 07.03.2013 г. № 432
Жолудев Виктор Григорьевич  (1905-1944 гг.)
Родился 22 марта 1905 года в городе Углич в семье рабочего. В 1922 году был призван в РККА. Принимал участие конфликте на КВЖД, когда был ранен в ногу. В мае 1934 года Жолудев был назначен на должность командира 36-го авиадесантного отряда в составе Забайкальской группы войск. С июля 1936 года вновь служил командиром стрелкового батальона 36-й стрелковой дивизии, с августа — командир моторизованного батальона 57-го особого корпуса.

В июле 1939 года был назначен на должность командира 110-го отдельного стрелкового полка. Принимал участие в боях у озера Хасан и на реке Халхин-Гол. В августе 1939 года Жолудев был назначен заместителем начальника отдела боевой подготовки штаба округа, с января 1940 года исполнял обязанности командира 20-й, затем 18-й запасных стрелковых бригад. С мая 1941 года командир 6-й воздушно-десантной бригады 3-го воздушно-десантного корпуса, который находился на формировании.

С началом Великой Отечественной войны участвовал в боях под Киевом, за что был награждён орденом Красной Звезды. 1 октября Жолудев назначен на должность командира 1-го воздушно-десантного корпуса, который понёс большие потери в боях, был выведен в резерв и переформировывался в городе Марксштадте. Жолудев приехал в город и принялся за формирование нового воинского подразделения. Во время пребывания в городе ему было присвоено воинское звание генерал-майор. В феврале 1942 года он покинул Марксштадт.
Летом 1942 года указом Ставки 1-й воздушно-десантный корпус был преобразован в 37-ю гвардейскую стрелковую дивизию под командованием Жолудева. Дивизия была направлена на Сталинградский фронт. Дивизия с ходу контратаковала врага, переправившегося через Дон, в результате чего положение было восстановлено.

3 октября дивизия была передислоцирована в Сталинград. Бойцы дивизии выбили противника с нескольких улиц в районе Тракторного завода. Генерал Жолудев во время битвы постоянно находился на командных пунктах полков и батальонов своей дивизии. В результате бомбардировок штабные блиндажи были завалены, генерал был контужен. Неделю шли бои в цехах Тракторного завода, затем они перешли в район заводов «Баррикады» и «Красный Октябрь». В этих боях 37-я гвардейская дивизия была практически уничтожена. После контрнаступления под Сталинградом, оставив в Сталинграде сводный полк, 37-я гвардейская дивизия была отправлена на переформировку. Зимой 1943 года дивизия участвовала в Курской операции.

В мае 1943 года Виктор Жолудев был назначен на должность командира 35-го стрелкового корпуса. В Курской битве и операции «Багратион» корпус наносил удары по уязвимым местам обороны противника. 21 июля 1944 года Виктор Грирорьевич Жолудев с группой офицеров корпуса выехал на передовую и в бою трагически погиб.

Указом Президиума Верховного Совета СССР от 11 ноября 1944 года за образцовое выполнение боевых заданий командования на фронте борьбы с немецкими захватчиками и проявленные при этом отвагу и геройство генерал-майору Виктору Григорьевичу Жолудеву было посмертно присвоено звание Героя Советского Союза.